
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 11/10/2018.  
 Data Esecutività: 22/10/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 33988/2018  
 
Determinazione n. 2409  del   11 ottobre 2018  
 
Oggetto:  Affidame nto e impegno di spesa a favore di Palestra della S crittura S.r.l. per la 
realizzazione di un corso di formazione trasversale  all’Ente in materia di gestione efficace della 
comunicazione e della relazione (CIG Z1C254569C) 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE una corretta e consapevole gestione delle attività di comunicazione esterna e interna 
costituisce elemento fondamentale per conformare l’azione della Pubblica Amministrazione ai principi di 
trasparenza e buon andamento; 

 
DATO ATTO CHE: 

- si ritiene necessario aggiornare le competenze comunicative esterne e interne del personale 
dirigente e dei dipendenti con incarico di Posizione Organizzativa del Comune di Mantova; 

- in accordo al parere 144/2008 della Corte dei Conti, sezione regionale della Calabria, la formazione 
del personale è da considerare sul piano oggettivo come un appalto pubblico di servizi e 
quest’ultimo va ricondotto all’ambito di applicazione del codice dei contratti e non alla disciplina in 
materia di incarichi di collaborazione; 

- con l’entrata in vigore delle L. n. 94/2012 e n. 135/2012 sulla “spending review” le Pubbliche 
Amministrazioni, per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;  

- l’acquisto del corso in oggetto viene tuttavia condotto al di fuori del MEPA in quanto il corso stesso 
viene considerato prodotto infungibile per completezza di trattazione e competenza autorale, fattori 
in presenza dei quali è possibile per tali motivi effettuare l’affidamento diretto ex art. 36 D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATE: 

- l’importanza rivestita dalle tematiche trattate; 
- la necessità di programmare due giornate di formazione dedicata alle tematiche di cui sopra; 

 
ATTESO CHE in vista dell’affidamento del servizio di cui in premessa si è ritenuto di avviare una preventiva 
indagine di mercato riferita a due giornate di formazione d’aula (contemplanti momenti di lezione frontale, 
esercitazioni pratiche e attività di roleplaying, confronto attivo tra i partecipanti) e svolta tramite l’inoltro della 
medesima richiesta di preventivo a 3 operatori commerciali; 
 
VISTE le offerte, pervenute entro il termine del 15/09/2018 fissato nella lettera di invito, da: 
1) Promo P. A. Fondazione  – Viale Luporini 37/57, Lucca (PGE 56953/2018)  
2) Maggioli S.p.a. – Via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN) (PGE 57003/2018) 
3) Palestra della Scrittura S.r.l. – Viale Ranzoni 17, Milano (PGE 57824/2018) 

 
CONSIDERATO CHE, a seguito dell’esame delle offerte ricevute, si è ritenuto che l’offerta formulata da 
Palestra della Scrittura S.r.l. sia quella che garantisce la migliore rispondenza alle esigenze formative 
dell’Ente in rapporto a una richiesta economica giudicata congruente; 
 
DATO ATTO  CHE: 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 11/10/2018.  
 Data Esecutività: 22/10/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

- per la realizzazione di n. 2 giornate formative secondo i parametri di cui ai paragrafi precedenti la 
richiesta economica presentata da Palestra della Scrittura S.r.l. è pari a € 3.200,00 onnicomprensivi 
(lordi); 

- l’assunzione della spesa di cui al punto precedente avviene nel rispetto del tetto per spese di 
formazione sostenute da Enti Pubblici fissato dall’art. 6 del DL 78/2010; 

- il capitolo PEG riferito alla formazione dei dipendenti del Comune di Mantova è di competenza del 
Settore Affari Generali e Istituzionali; 

- è stato acquisito, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche,  presso il 
sistema SIMOG dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il Codice C.I.G. ai fini della 
tracciabilità  dei flussi finanziari (CIG  Z1C254569C); 

 
RICHIAMATI: 

-  l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale è possibile l’affidamento diretto per 
servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00; 

- la D.C.C. n. 78 del 21/12/2017, immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di previsione 2018/2020 e la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2018/2020; 

- la D.G.C. n. 10 del 24/01/2018, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2018; 
 

VISTI: 

- il D. Lgs.  n. 267 del 18 Agosto 2000; 
- Il Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento dei Contratti del Comune di Mantova; 
- lo Statuto del Comune; 
- il PS 50/148/2018 con cui sono state disposte, a decorrere dall’01/05/2018, le sostituzioni dirigenziali 

in caso di assenza, impedimento o eventuale incompatibilità del Dirigente titolare dell’incarico; 
 

DETERMINA 
 
AFFIDARE , ex art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 ricorrendone i presupposti di legge, al costo 
complessivo esente IVA di euro 3.200,00 a Palestra della Scrittura S.r.l., C.F./P. IVA 04922070968, la 
realizzazione del corso di formazione trasversale all’Ente in materia di comunicazione esterna e interna 
secondo i criteri descritti in premessa; 
 
IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.200,00 (lordi), per le motivazioni di cui in premessa, a favore di 
Palestra della Scrittura S.r.l., imputando la relativa spesa al capitolo n. 103052 del Bilancio 2018, art. 00, 
conto U.1.03.02.04.004, missione 01, programma 10, CdR e CdG P039; 
 
TRASMETTERE il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

IL DIRIGENTE 
REBECCHI NICOLA EX PS N. 50/148/2018 

(Firmato Digitalmente) 
 


